
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - RISORSE UMANE  E CONTENZIOSO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 3358 DEL 11/12/2024

Oggetto

ATTIVITÀ DI SORVEGLIANZA SANITARIA EX D.LGS. N. 81/2008 E SS.MM.II. - 
DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
SORVEGLIANZA SANITARIA, MEDICO COMPETENTE, VISITE, CONSULENZE 
MEDICHE ED ESAMI SPECIALISTICI, PER MESI DODICI. AFFIDAMENTO 
DIRETTO TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SUL MERCATO ELETTRONICO 
DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA).

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Dora Tripolone, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Segretario Generale
Andreina Mazzu' / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 6



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - RISORSE UMANE  E CONTENZIOSO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

ATTIVITÀ DI SORVEGLIANZA SANITARIA EX D.LGS. N. 81/2008 E SS.MM.II. 
- DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
SORVEGLIANZA SANITARIA, MEDICO COMPETENTE, VISITE, 
CONSULENZE MEDICHE ED ESAMI SPECIALISTICI, PER MESI DODICI. 
AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SUL MERCATO 
ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA).

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO 

Che L’Ente ha garantito l'esecuzione degli adempimenti in materia di sorveglianza sanitaria, nomina medico 

competente, mediante stipula di apposita Convenzione con l'ASP di Messina, con validità 2.08.2023 - 01.08.2024;

Che per l’esecuzione degli esami specialistici, in ottemperanza alla richiesta formulata dal medico competente al fine 

del completamento dei giudizi di idoneità dei dipendenti, si è fatto ricorso ai servizi forniti da ulteriori strutture 

sanitarie presenti sul territorio;

Che la suindicata Convenzione con l'ASP di Messina è cessata in data 01.08.2024 e pertanto si rende necessario 

assicurare celermente il Servizio di Sorveglianza Sanitaria dei dipendenti comunali e provvedere alla nomina del 

Medico competente ai sensi del D. Lgs. n. 81/2008;

VALUTATO più razionale ed efficiente per l’Ente individuare un’unica struttura in grado di consentire sia l’assolvimento 

degli adempimenti in materia di sorveglianza sanitaria, ex D.Lgs. n. 81/2008,  sia l’esecuzione degli esami specialistici 

correlati che si renderanno necessari;

SENTITO il Dirigente del 1° Settore in merito all’individuazione del RUP da nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 

36/2023;

CONSIDERATO che l’Istruttore Sig.ra Dora Tripolone, del 1° Settore, ha i requisiti professionali richiesti per espletare 

l’incarico di RUP per lo svolgimento delle funzioni di che trattasi;

VISTI:

1. il Capitolato d’Appalto, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 6

2. la deliberazione  del Consiglio Comunale n. 123 del 15/12/2023 (Approvazione Documento Unico di 

programmazione (DUP) – Periodo 2024-2026 (art.170, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000);

3. la deliberazione del Consiglio Comunale n. 125 del 22/12/ 2023 (Approvazione del bilancio di previsione finanziario 

2024-2026 (art.151 D.Lgs. n.267/2000 e art.10 D.Lgs. n.118/2011);

PRESO ATTO che al momento non risulta attiva alcuna convenzione stipulata da CONSIP avente ad oggetto servizi 

equiparabili a quello oggetto del presente provvedimento ma che è possibile attivare apposita procedura di gara 

mediante trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);

RITENUTO congruo, per l’affidamento del servizio di che trattasi, l’importo di € 30.000,00 (esente da IVA secondo il 

combinato disposto degli art. 10 punto18, del DPR 633/1972 ed art. 6, comma 10, Legge 133/1999), determinato, sulla 

base delle quantità presunte, analizzando la spesa sostenuta per l’attività del Medico competente e per l’esecuzione 

di esami specialistici, relativa agli anni precedenti;  

VISTI:

- l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che disciplina la determinazione a contrarre;

- l’art.1, comma 450 della legge 27/12/2006 n. 296 che sancisce l’obbligo per tutte le amministrazioni statali 

centrali e periferiche ad approvvigionarsi tramite il mercato elettronico della pubblica amministrazione 

(MEPA) di cui all’art. 328, comma 1 del Regolamento di cui al D.P.R. 207/2010;

-  il nuovo Codice dei contratti, approvato con D.Lgs. n. 36/2023 ed in particolare:

- l’art. 17, comma 1, ai sensi del quale prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici 

le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

- l’art. 50 comma 1 lettera b) ai sensi del quale l’affidamento e l’esecuzione di servizi e forniture può avvenire 

tramite affidamento diretto, per l'importo inferiore ad € 140.000,00, anche senza previa consultazione di più 

operatori economici;

CONSULTATO il sito “acquistinretepa.it” del Ministero dell’Economia e delle Finanze;

ACCERTATO che sul MEPA è presente la Ditta “MEDICAL CENTER UMBERTO I SRL”, Sede legale VIA UMBERTO I, 143 - 

98057 MILAZZO (ME), C.F. e P. IVA 01634730830, pec:  medicalcenter@pec.depagroup.it, in possesso dei requisiti 

specifici necessari per l’affidamento in oggetto e che può fornire quanto necessita a questo Ente;

ACQUISITO il DURC on line, con scadenza di validità il 18.02.2025, che certifica la regolarità contributiva ed assistenziale 

dell'Impresa nei confronti dell'Inps e dell’Inail;

DATO ATTO:

- che il CIG della presente procedura verrà rilasciato dalla piattaforma MEPA dopo l’inserimento della 

procedura di affidamento;

- che il Codice Univoco Fatturazione è il seguente: PBOJPF;
CONSIDERATO:

mailto:medicalcenter@pec.depagroup.it


Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 6

- che il fine che si intende perseguire con il contratto è l'esecuzione degli adempimenti in materia di 

sorveglianza sanitaria ex D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii.  

- l'oggetto del contratto è rappresentato dall’affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria, medico 

competente, visite/consulenze mediche ed esami specialistici; 

- per l’affidamento del servizio si procederà ad affidamento diretto mediante trattativa diretta sul MEPA. con 

il criterio del minor prezzo;

- la stipula del contratto avverrà tramite la funzionalità specifica prevista dalla piattaforma MEPA a 

conclusione della procedura adottata;

- l’importo a base di gara è pari ad € 30.000,00 (esente da IVA secondo il combinato disposto degli art. 10 

punto 18, del DPR 633/1972 ed art. 6, comma 10, Legge 133/1999); 

VISTI: 

- l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;

- il D.Lgs. n. 267/2000;

- il D.Lgs. n. 36/202023;

- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011);

- lo statuto comunale; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- il regolamento comunale sui controlli interni; 

P R O P O N E

Per le motivazioni in narrativa espresse, che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di approvare il Capitolato d’Appalto, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

2. di nominare RUP, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, la signora Dora Tripolone, dipendente del 

1° Settore;

3. di dare atto:

- che l’importo a base di gara è pari ad € 30.000,00 (esente da IVA secondo il combinato disposto degli art. 10 punto 

18, del DPR 633/1972 ed art. 6, comma 10, Legge 133/1999);

-  che la somma necessaria all’affidamento del servizio verrà impegnata con successivo provvedimento;

4. di stabilire che per l’affidamento del servizio in oggetto si procederà ad affidamento diretto mediante trattativa 

diretta  sul MEPA, con il criterio del minor prezzo;

5.  che la trattativa diretta si svolgerà con la Ditta “MEDICAL CENTER UMBERTO I SRL”, Sede legale VIA UMBERTO I, 

143 - 98057 MILAZZO (ME), C.F. e P. IVA 01634730830, pec:  medicalcenter@pec.depagroup.it, abilitata al MEPA; 

mailto:medicalcenter@pec.depagroup.it


Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 6 di 6

6.  di accertare altresì, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'art. 147 bis, 

comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, e ss.mm.ii., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unicamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio;

7.  di dare atto, altresì ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art.1, comma 9 lett. e, della L. 190/2012, 

della insussistenza di cause di conflitto d’interesse, anche potenziale, nei confronti del Responsabile del presente 

procedimento;

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio comunale e sul sito web istituzionale.

Il Responsabile del Procedimento
Dora Tripolone

(sottoscritto con firma elettronica)


